
 

Autorizzazione delle richieste di associazione di tipo “Incarico di ricerca” pervenute da parte degli 
Istituti - Integrazione 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 25 giugno 2024, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 214/2024 – Verb. 502 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto 
del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25035 e pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
VISTA la delibera n. 57 adottata dal Consiglio di amministrazione nella riunione del 19 maggio 
2016, con la quale sono stati approvati i criteri generali per l’associazione al CNR ai sensi 
dell’articolo 17 del Regolamento del personale, dando mandato al Presidente di apportare al testo del 
disciplinare le integrazioni emerse in corso di riunione; 
VISTO il provvedimento del Presidente n. 83/2016, prot. AMMCNT-CNR n. 0079880 del 30 
novembre 2016, relativo alla approvazione disciplinare sui criteri generali per l’associazione, in base 
al disposto dell’articolo 17 del Regolamento del personale del CNR – Integrazioni e modifiche 
all’allegato parte integrante del provvedimento del Presidente n. 54 del 15 giugno 2016; 
VISTA la delibera n. 18/2018 del 13 febbraio 2018 riguardante “Integrazioni e modifiche al 
disciplinare su Criteri generali per l’associazione ai sensi dell’articolo 17 del Regolamento del 
personale”; 
VISTA la delibera n. 266/2022 del 13 settembre 2022 riguardante “Integrazioni e modifiche al 
disciplinare su Criteri generali per l’associazione ai sensi dell’articolo 17 del Regolamento del 
personale” e modifiche seguenti di cui alla delibera n. 189/2023 del 23 maggio 20203 delibera 
n. 283/2023 del 20 settembre 2023 e delibera n. 397/2023 del 19 dicembre 2023; 



 

 2. 

VISTO il provvedimento del Presidente del CNR n. 5 del 18 gennaio 2024 avente come oggetto 
Disciplinare su “Criteri generali per l’associazione ai sensi dell’articolo 17 del Regolamento del 
personale del CNR”, ed in particolare l’art. 4, relativo al conferimento di associazione con incarico di 
ricerca;  
VISTA la delibera n. 94/2024 del 19 marzo 2024 riguardante “Proposta di integrazione al 
disciplinare su “Criteri generali per l’associazione ai sensi dell’articolo 17 del Regolamento del 
personale”; 
VISTA la circolare n. 24/2024 del 30 maggio 2024 avente come oggetto “Criteri generali per 
l’associazione ai sensi dell’articolo 17 del Regolamento del personale – Manuale operativo sulle 
Associazioni”; 
VISTA la delibera n. 13/2024 del 30 gennaio 2024 avente come oggetto “Autorizzazione delle 
richieste di associazione di tipo “Incarico di ricerca” pervenute da parte degli Istituti” e successive 
delibere ad integrazione, n. 93/2024 del 19 marzo 2024 e n. 172/2024 del 14 maggio 2024; 
CONSIDERATO che sono pervenute ulteriori richieste di associazione con incarico di ricerca a 
valle della delibera sopra citata; 
VISTA la relazione predisposta dalla Responsabile dell’Unità Supporto agli Organi afferente alla 
Direzione Generale, prot. n. 0206815 del 17 giugno 2024; 
VISTA la documentazione a corredo delle richieste inviate da parte degli Istituti all’Unità 
Supporto agli Organi della Direzione Generale nel rispetto di quanto individuato dalla circolare 
n. 4/2024; 
RAVVISATA l’esigenza a provvedere; 
 

DELIBERA 
 
1. di autorizzare le richieste di associazione per la tipologia “Incarico di ricerca” proposte dagli 
Istituti secondo l’elenco allegato, parte integrante della presente delibera; 
2. di dare mandato ai competenti uffici dell’Amministrazione e alle strutture della rete scientifica di 
porre in atto tutte le procedure conseguenti alla presente deliberazione. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 



SIGLA 
ISTITUTO

NOMINATIVO ASSOCIATO AMMINISTRAZIONE DI APPARTENENZA
CONVENZIONE QUADRO / 

ACCORDO DI COLLABORAZIONE
PROGETTO / TEMATICA DI INTERESSE

DATA DI 
DOMANDA

PARERE CI CV
IMPEGNO 

PREVALENTE

IMPEGNO 
DOPPIA 

AFFILIAZIONE

IFN Dario Polli Politecnico di Milano Si DFM.AD005.432 / Potenziamento delle linee strategiche di Istituto 06/05/2024 21/05/2024 SI SI SI

IFN Marco Marangoni Politecnico di Milano Si DCM.AD006.504 ActivE³ 23/04/2024 21/05/2024 SI SI SI

IFN Gianluca Valentini Politecnico di Milano Si DFM.AD005.432 / Potenziamento delle linee strategiche di Istituto 06/05/2024 21/05/2024 SI SI SI

IFN Salvatore Stagira Politecnico di Milano Si DFM.AD005.432 / Potenziamento delle linee strategiche di Istituto 06/05/2024 21/05/2024 SI SI SI

IFN Davide Gatti Politecnico di Milano Si DFM.AD005.432 / Potenziamento delle linee strategiche di Istituto 06/05/2024 21/05/2024 SI SI SI

IFN Antonella Cavalleri Fondazione Bruno Kessler Si DFM.AD005.404 / Fotonica: materiali, strutture e diagnostica 06/05/2024 21/05/2024 SI SI SI

IFN Paolo Falferi Fondazione Bruno Kessler Si DFM.AD005.404 / Fotonica: materiali, strutture e diagnostica 06/05/2024 21/05/2024 SI SI SI

IFN Giulio Cerullo Politecnico di Milano Si DFM.AD001.481 / AUTOFIN. HYPER-TOOLS "Optical tools for hyperspectral imaging" 08/05/2024 21/05/2024 SI SI SI

dario nardin
Allegato




